
2022학년도

정우초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

정우초등학교



정우초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 673,017,000

제2022학년도 정우초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 580,152,000원”을  “세입 · 세출 각각 673,017,000원”으로 한다.

2송은주 2023년 02월 09일 14시 38분 32초 전라북도교육청 정우초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 673,017 580,152 92,865 16

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 416 8,518 1.2

학생복지/교육격차 해소 13,466 160,702 23.8

기본적 교육활동 2,862 74,835 11.1

선택적 교육활동 5,648 86,587 12.8

교육활동 지원 62,361 177,068 26.3

학교 일반운영 8,112 165,307 24.5

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 89,345 642,681 95.4

이전수입 기타이전수입 2,562 6,840 1

자체수입 학부모부담수입 1,396 18,508 2.7

자체수입 행정활동수입 -438 1,438 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,550 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 649,521 557,614 91,907

1.지방교육행정기관이전수입 642,681 553,336 89,345

1.교육비특별회계전입금수입 642,681 553,336 89,345

1.교육비특별회계전입금 642,681 553,336 89,345

1.학교운영비전입금 216,899 216,899 0

2.목적사업비전입금 425,782 336,437 89,345
(성립전_3추)무상급식비지원 : 1,164,000원 * 

1교 =
1,164,000

통학차량 운영비 : -640,000원 * 1교 = -640,000

통학버스안전지도사인건비 : -224,000원 * 1교

 =
-224,000

현장체험학습비(수학여행비) : -150,000원 * 1

교 =
-150,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 2,282,000원

 * 1교 =
2,282,000

(성립전_3추)누리과정지원(교육과정) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_3추)누리과정지원(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-342,000원 * 1교 =
-342,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)과학전람회 작품제작비지원 : 

90,000원 * 1교 =
90,000

(성립전_3추)학교급식기구 확충비 : 9,542,000

원 * 1교 =
9,542,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

305,000원 * 1교 =
305,000

(성립전_3추)교육학습여건개선사업비(운동장관리기 

및 일반학급 교육환경개선) : 33,876,000원 * 1교 =
33,876,000

(성립전_3추)교과보충(심화)지도를 위한 수업

자료지원 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원 방학 중 방과후 과정 혼합

급식 개선지원비 : 525,000원 * 1교 =
525,000

(성립전_3추)유치원 방과후 과정 시설환경개선

 : 30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)유치원 교수학습활동을 위한 교사

용 태블릿 PC지원 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)돌봄교실내실화를 위한 추가 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)유치원 방고후과정 담당인력 인건

비 : 3,486,000원 * 1교 =
3,486,000

2.기타이전수입 6,840 4,278 2,562

1.학교회계간이전수입 6,840 4,278 2,562

1.다른학교회계전입금 6,840 4,278 2,562
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 6,840 4,278 2,562 정우중 급식비  : 2,562,000원*1회= 2,562,000

2.자체수입 19,946 18,988 958

1.학부모부담수입 18,508 17,112 1,396

1.수익자부담수입 18,508 17,112 1,396

1.급식비 18,508 17,112 1,396

1.급식비 18,508 17,112 1,396 교직원급식비 : 1,396,000원*1회= 1,396,000

2.행정활동수입 1,438 1,876 -438

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 838 1,276 -438

1.기타행정활동수입 838 1,276 -438

1.기타행정활동수입 838 1,276 -438 이자수입 : -346,000원*1회= -346,000

폐식용유매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

수도광열비 : 8,000원*1회= 8,000

3.기타수입 3,550 3,550 0

1.전년도이월금 3,550 3,550 0

1.순세계잉여금 3,550 3,550 0

1.순세계잉여금 3,550 3,550 0

1.순세계잉여금 3,550 3,550 0

세입합계 673,017 580,152 92,865
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,518 8,102 416

1.기타 교직원보수 3,996 3,580 416

1.교직원대체인건비 3,996 3,580 416

1.[초]직원대체인건비 3,996 3,580 416

1.기간제직원인건비 3,996 3,580 416 운전직대체인건비 : -20,000원*1회= -20,000

안전지도사대체인건비 : -250,000원*1회= -250,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력인건비 :

 305,000*1명=
305,000

(성립전_3추)특수교육지도사대체인건비 : 

381,000원*1명=
381,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,522 4,522 0

1.교직원역량강화 2,022 2,022 0

1.[초]자율연수 2,022 2,022 0

1.일반수용비 2,022 2,022 0

2.교직원복지 2,500 2,500 0

1.[초]교원치유 프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,424 1,424 0

2.교직원복지비 1,076 1,076 0

2.학생복지/교육격차 해소 160,702 147,236 13,466

1.급식 관리 97,679 83,015 14,664

1.학교급식운영 97,679 83,015 14,664

1.[초]급식재료구입비 76,702 71,640 5,062

1.급식용식재료비 76,702 71,640 5,062 식품비 : 3,898,000원*1회= 3,898,000

(성립전_3추)식품비 : 1,164,000원*1회= 1,164,000

2.[초]급식운영비 7,619 7,559 60

1.일반수용비 5,739 4,679 1,060 운영비 : 60,000원*1회= 60,000

후드청소비  : 500,000원*1회= 500,000

환경정리용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 1,880 1,880 0

3.비품구입비 0 1,000 -1,000 급식기구확충 : -1,000,000원*1회= -1,000,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식기구확충비 13,358 3,816 9,542

1.비품구입비 13,358 3,816 9,542
(성립전_3추)이동식스툴테이블 : 562,000

원*16조=
8,992,000

(성립전_3추)수저수독기커버 : 110,000원

*1개=
110,000

(성립전_3추)냉장고(조리원휴게실) : 

440,000원*1대=
440,000

2.보건관리 24,232 24,926 -694

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,484 15,138 -654

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 856 1,105 -249

1.학생복지비 856 1,105 -249 1,4학년건강검사 : -249,000원*1회= -249,000

3.[초]보건실운영 2,328 2,265 63

1.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 840 700 140 보건교재교구구입 : 140,000원*1회= 140,000

4.학생복지비 898 975 -77 약품구입 : -4,000원*1회= -4,000

침구세탁비 : -60,000원*1회= -60,000

빨래건조대구입 : -13,000원*1회= -13,000

5.비품구입비 205 205 0

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 인건비5,370 5,712 -342

1.기간제직원인건비 5,102 5,389 -287 방역활동도우미 인건비 : -257,000원*1회= -257,000

부대경비 : -30,000원*1회= -30,000

2.기간제직원법정부담금 268 323 -55 4대보험 기관부담금 : -55,000원*1회= -55,000

7.[초]산업안전보건관리 334 460 -126

1.일반수용비 74 200 -126 보호구 구입 : -126,000원*1회= -126,000

2.교직원복지비 260 260 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]방역활동자원봉사자 활동비 1,496 1,496 0

1.운영수당 1,496 1,496 0

2.학교환경위생관리 9,748 9,788 -40

1.[초]먹는물관리 2,346 2,346 0

1.일반수용비 2,346 2,346 0

2.[초]공기질측정 7,402 7,442 -40

1.일반수용비 7,402 7,442 -40 공기청정기임대료 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지 38,791 39,295 -504

1.교육복지우선 3,860 3,500 360

1.[초]교육복지사업 운영비 3,860 3,500 360

1.운영수당 2,960 2,000 960 상담강사비 : 960,000원*1회= 960,000

2.교육운영비 900 1,500 -600 의복지원비 : -600,000원*1회= -600,000

2.학생복지운영 34,931 35,795 -864

1.[초]학생교과서구입 8,771 8,771 0

1.교육운영비 8,771 8,771 0

2.[초]통학차량(임차)운영 5,570 6,210 -640

1.일반수용비 2,210 2,210 0

2.연료비 3,360 4,000 -640 유류비 : -640,000원*1회= -640,000

3.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.연료비 500 500 0

4.[초]통학버스 안전지도사 인건비 18,140 18,364 -224

1.무기계약직원인건비 16,021 16,245 -224 안전지도사 인건비 : -224,000원*1회= -224,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,569 1,569 0

3.기본적 교육활동 74,835 71,973 2,862

1.교과 활동 45,310 39,128 6,182

1.교과활동지원 21,860 17,760 4,100
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물구입 2,760 2,760 0

1.학습준비물 2,760 2,760 0

2.[초]보결수업관리 1,600 1,500 100

1.운영수당 1,600 1,500 100 보결수업수당 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]교과활동지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]원격수업 실천나눔학급 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]맞춤형학습지원학교 운영 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,125 6,125 0

2.교육운영비 275 275 0

7.[초]교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원10,000 6,000 4,000

1.교육운영비 10,000 6,000 4,000
(성립전_3추)수학지도자료구입 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)한글지도자료구입 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)영어지도자료구입 : 100,000

원*10종*1회=
1,000,000

(성립전_3추)미술용품구입 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

(성립전_3추)사회지도자료구입 : 100,000

원*5종*1회=
500,000

2.과학 교과활동 2,064 2,200 -136

1.[초]교과운영 900 1,000 -100

1.비품구입비 900 1,000 -100 과학교구구입 : -100,000원*1회 = -100,000

2.[초]학습준비물지원 1,164 1,200 -36

1.학습준비물 1,164 1,200 -36 실험실습재료구입 : -36,000원*1회= -36,000

3.체육 교과활동 670 800 -130

1.[초]교과운영 670 800 -130

1.교육운영비 670 800 -130 교육용품구입 : -130,000원*1회= -130,000

4.예술 교과활동 690 690 0

1.[초]교과운영 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0
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6.특수교육교과활동 2,578 3,200 -622

1.[초]교과운영 2,578 3,200 -622

1.교육운영비 2,578 3,200 -622 사회적응활동운영 : 274,000원*1회= 274,000

장애이해교육및체험비 : -26,000원*1회= -26,000

통합학급지원 : 70,000원*1회= 70,000

교재및교구구입 : -741,000원*1회= -741,000

운영용품구입 : -196,000원*1회= -196,000

도서구입 : -3,000원*1회= -3,000

7.유치원 교과활동 17,448 14,478 2,970

1.[유]자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[유]교과활동지원(유) 2,040 2,220 -180

1.운영수당 880 1,020 -140 보결수당 : -140,000원*1회= -140,000

2.교육운영비 1,060 1,100 -40 교육활동프로그램구입 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 100 100 0

3.[유]유아학비(유) 12,688 9,538 3,150

1.운영수당 4,320 3,424 896
(성립전_3추)방과후과정운영 강사비 : 

735,000원*1회=
735,000

(성립전_3추)방과후과정운영 강사비 : 

161,000원*1회=
161,000

2.교육운영비 8,368 6,114 2,254
(성립전_3추)교육과정운영 교재교구 구입

 : 65,000원*7명*3월=
1,365,000

(성립전_3추)교육과정운영 교재교구 구입

 : 7,000원*1회=
7,000

(성립전_3추)방과후과정운영 간식비 : 

42,000원*7명*3월=
882,000

4.[유]교과운영(유) 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.창의적 체험활동 29,525 32,845 -3,320

1.자율활동 12,253 14,595 -2,342

1.[초]학생회활동지원 1,568 1,550 18

1.교육운영비 1,568 1,550 18 학생자치운영비 : 18,000원*1회= 18,000
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2.[초]학예회 3,009 1,730 1,279

1.교육운영비 3,009 1,730 1,279 무대막대여비 : -80,000원*1회= -80,000

조명대여비 : 1,750,000원*1회= 1,750,000

현수막제작 : -70,000원*1회= -70,000

행사용품구입 : -321,000원*1회= -321,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 52 52 0

1.교육운영비 52 52 0

5.[초]체육대회 853 853 0

1.교육운영비 853 853 0

6.[초]기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.[초]학급별 특색사업 운영 471 4,200 -3,729

1.교육운영비 471 4,200 -3,729 학급별특색사업 운영 : -3,729,000원*1회= -3,729,000

8.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영비1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

9.[초]과학발명품경진대회 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

10.[초]전북과학전람회 작품 제작 지원 250 160 90

1.교육운영비 250 160 90
(성립전_3추)재료구입비 : 30,000원*3종*1

회=
90,000

11.[초]제43회 전국학생과학발명품경진대회 출품작 제작지원1,500 1,500 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,194 1,194 0 재료비 : 106,000원*1회= 106,000

식비 및 간식비 : 19,000원*1회= 19,000

차트제작비 : -125,000원*1회= -125,000

3.목적사업업무추진비 66 66 0

2.현장체험학습활동 11,136 11,850 -714
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1.[초]수학여행 7,364 7,850 -486

1.교육운영비 7,364 7,850 -486 차량임차료  : 1,400,000원*1회= 1,400,000

식비 : 384,000원*1회= 384,000

간식비 : -240,000원*1회= -240,000

체험비 : -820,000원*1회= -820,000

입장료 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

예비비 : -160,000원*1회= -160,000

2.[초]현장학습 3,772 4,000 -228

1.교육운영비 3,772 4,000 -228 차량임차료  : -228,000원*1회= -228,000

3.동아리활동 6,000 6,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]지역연계 특색프로그램 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 2,504 2,504 0

4.진로활동 136 400 -264

1.[초]자기이해활동 136 400 -264

1.교육운영비 136 400 -264 적성검사비 : -264,000원*1회= -264,000

4.선택적 교육활동 86,587 80,939 5,648

1.방과후학교 운영 81,587 75,939 5,648

1.방과후학교운영 3,500 3,200 300

1.[초]특기적성교육 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_3추)방과후학교지원비 : 100,000

원*1명*3월=
300,000

2.돌봄교실운영 28,642 25,360 3,282

1.[초]돌봄교실운영 10,570 9,570 1,000
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1.기간제직원인건비 40 0 40
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인건비 : 

40,000원*1일=
40,000

2.일반수용비 840 840 0

3.운영수당 4,970 4,970 0

4.교육운영비 4,720 3,760 960
(성립전_3추)돌봄교실운영용품구입 : 

96,000원*10종=
960,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,072 15,790 2,282

1.무기계약직원인건비 15,981 13,699 2,282
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 590,000

원*1명=
590,000

(성립전_3추)돌봄전담사 퇴직금 : 

1,692,000원*1명=
1,692,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,341 1,341 0

3.유치원방과후과정운영 49,445 47,379 2,066

1.[유]유치원 방과후학교 운영(유) 8,935 10,880 -1,945

1.운영수당 3,674 3,600 74 제3세대하모니활동비 : 74,000원*1회= 74,000

2.교육운영비 4,205 6,000 -1,795
방과후과정차량임차료  : -1,795,000원*1

회=
-1,795,000

3.학생복지비 1,056 1,280 -224
방과후과정방학중 급식비  : -224,000원*1

회=
-224,000

2.[유]방과후 과정 시간제 기간제 교원 운영38,485 34,999 3,486

1.기간제교원인건비 34,771 31,285 3,486
(성립전_3추)시간제 기간제 인건비 : 

274,000원*1명=
274,000

(성립전_3추)시간제 기간제 퇴직금 : 

3,212,000원*1명=
3,212,000

2.맞춤형복지비 1,030 1,030 0

3.기간제교원법정부담금 2,684 2,684 0

3.[유]유치원 방과후 과정 운영 2,025 1,500 525

1.교육운영비 2,025 1,500 525
(성립전_3추)방학 중 급식비 : 5,760원*7

명*13회=
525,000

2.독서활동 5,000 5,000 0

1.독서활동운영 5,000 5,000 0

1.[초]도서구입 2,997 2,997 0

1.도서구입비 2,997 2,997 0

2.[초]도서관운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 130 130 0

2.운영수당 350 350 0
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3.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]책꾸러미 지원 323 323 0

1.교육운영비 323 323 0

5.교육활동 지원 177,068 114,707 62,361

1.교무업무 운영 7,771 8,427 -656

1.교무학사운영 7,771 8,427 -656

1.[초]교무실무사인건비 104 180 -76

1.무기계약직원인건비 104 180 -76 초과근무수당 : -76,000원*1회= -76,000

2.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]교육활동홍보 575 0 575

1.교육운영비 575 0 575
학생교육활동결과물 제작 : 575,000원*1회

=
575,000

4.[초]입학식 및 졸업식 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

5.[초]교육과정평가 2,460 3,600 -1,140

1.일반수용비 900 1,000 -100
교육과정 워크샵 차량임차료 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.여비 0 1,040 -1,040
교육과정 워크샵 숙박비및일비 : 

-1,040,000원*1회=
-1,040,000

3.일반업무추진비 1,560 1,560 0

6.[초]환경정리 1,082 1,097 -15

1.일반수용비 1,082 1,097 -15 청소용품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.생활지도운영 7,291 7,500 -209

1.학생생활상담지도 2,791 3,000 -209

1.[초]상담실운영비 1,791 2,000 -209

1.운영수당 1,152 1,000 152 상담강사비 : 152,000원*1회= 152,000

2.교육운영비 639 1,000 -361 상담프로그램운영비 : -361,000원*1회= -361,000

2.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 프로그램1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,235 4,235 0
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1.[초]안심알리미서비스 1,035 1,035 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학생안전교육 265 265 0

1.[초]안전교육 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

3.연구학교 운영 19,400 19,400 0

1.연구학교운영 19,400 19,400 0

1.[초]어울림학교운영 19,400 19,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 16,570 16,570 0 학예회의상대여비 : -433,000원*1회= -433,000

인성교육체험비 : 264,000원*1회= 264,000

환경교육체험비 : 39,000원*1회= 39,000

계절캠프체험비 : 665,000원*1회= 665,000

겨울캠프차량비 : -160,000원*1회= -160,000

방역물품구입비 : -242,000원*1회= -242,000

참학력프로그램운영비 : -174,000원*1회= -174,000

명랑운동회 운영 : 41,000원*1회= 41,000

3.목적사업업무추진비 1,430 1,430 0

4.학습지원실 운영 4,750 5,400 -650

1.정보화실운영 4,750 5,400 -650

1.[초]학교정보화지원 4,750 5,400 -650

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 750 1,400 -650 정보화기기구입 : -650,000원*1회= -650,000

송은주 2023년 02월 09일 14시 38분 32초 15 전라북도교육청 정우초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.교육여건 개선 137,856 73,980 63,876

1.교육환경개선 137,856 73,980 63,876

1.[초]교실환경개선 30,400 30,400 0

1.일반수용비 18,702 18,702 0

2.비품구입비 11,698 11,698 0

2.[유]유치원 실내 누리놀이터 조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

3.[유]행복안전유치원 운영 12,820 12,820 0

1.일반수용비 12,820 12,820 0

4.[초]어울림학교 교육환경 개선사업 5,760 5,760 0

1.일반수용비 5,760 5,760 0

5.[초]상담실 환경개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,043 4,043 0

2.비품구입비 957 957 0

6.[초]교육학습여건개선 33,876 0 33,876

1.일반수용비 24,211 0 24,211
(성립전_3추)일반교실 환경개선(리모델링)

 : 24,211,000원*1식=
24,211,000

2.비품구입비 9,665 0 9,665
(성립전_3추)일반교실 비품 구입 : 

396,500원*10종=
3,965,000

(성립전_3추)운동장관리기 구입 : 

5,700,000원*1대=
5,700,000

7.[유]유치원 방과후 과정 시설 환경 개선사업30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전_3추)실외놀이터 바닥 공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

6.학교 일반운영 165,307 157,195 8,112

1.학교기관 운영 54,495 50,450 4,045

1.부서기본운영 29,413 28,093 1,320

1.[초]교장실운영 6,565 6,565 0

1.일반업무추진비 3,565 3,565 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 21,623 20,303 1,320

1.일반수용비 4,073 3,073 1,000
사무용품 및 복사용지구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 200 680 -480 교직원피복비 : -400,000원*1회= -400,000

특근매식비 : -80,000원*1회= -80,000

5.일반업무추진비 150 150 0

6.비품구입비 8,000 7,200 800
자산성비품구입(행정실등 가구교체) : 

400,000원*2대=
800,000

3.[초]교무실운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 325 325 0

2.병설유치원기본운영 25,082 22,357 2,725

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,199 6,240 -41

1.전기요금 6,199 6,000 199 전기요금 : 199,000원*1회= 199,000

2.기타공공요금 0 240 -240 전화요금 : -240,000원*1회= -240,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,437 7,306 1,131

1.일반수용비 8,437 7,306 1,131
소규모수선비(밧줄놀이터설치) : 

1,090,000원*1회=
1,090,000

시설관리소모품 구입 : 41,000원*1회= 41,000

3.[유]유치원운영 9,746 8,111 1,635

1.일반수용비 1,839 2,089 -250 교원자율연수비 : -250,000원*1회= -250,000

2.여비 1,600 1,600 0

3.우유급식비 512 512 0

4.교육운영비 3,080 3,530 -450
각종행사용품 및 선물구입 : -450,000원*1

회=
-450,000

5.비품구입비 2,715 380 2,335 자산성비품구입 : 1,735,000원*1회= 1,735,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC구입(목적) :

 600,000원*1대=
600,000

5.[유]유치원보건관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 109,012 104,945 4,067

1.학교시설장비유지 109,012 104,945 4,067

1.[초]공공요금및제세공과금 29,721 29,177 544
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1.전기요금 22,597 21,397 1,200 전기요금 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

2.상하수도료 1,996 1,800 196 상하수도요금 : 196,000원*1회= 196,000

3.기타공공요금 5,128 5,980 -852 전화요금 : -852,000원*1회= -852,000

2.[초]연료비 1,440 1,477 -37

1.연료비 1,440 1,477 -37 정토관가스요금 : -37,000원*1회= -37,000

3.[초]시설관리용역 9,221 9,221 0

1.일반수용비 9,221 9,221 0

4.[초]시설일반관리 24,306 20,761 3,545

1.일반수용비 24,306 20,761 3,545 시설관리소모품 : 545,000원*1회= 545,000

소규모수선비 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

5.[초]당직관리 3,996 3,996 0

1.일반수용비 3,996 3,996 0

6.[초]학교청소원 인건비 19,209 19,194 15

1.무기계약직원인건비 16,935 16,920 15 청소원 인건비 : 15,000원*1회= 15,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

7.[초]시설관리원 인건비 21,119 21,119 0

1.무기계약직원인건비 19,037 19,037 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,532 1,532 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 673,017 580,152 92,865
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